
（２）　令和５年度滝川市国民健康保険事業状況について

１．加入状況 ※国保加入世帯数、被保数は３月～２月ベース

年　度

加入率 加入率 (国保） (介護）

4 20,839 37,689 4,926 23.6% 5,036 7,014 18.6% 7,207 2,022 7,207 100% 2,022 100% 0 0% 0 0%

5 20,632 36,811 4,729 22.9% 4,822 6,621 18.0% 6,786 1,953 6,786 100% 1,953 100% 0 0% 0 0%

増減率 ▲1.0% ▲2.3% ▲4.0% ▲0.7% ▲4.2% ▲5.6% ▲0.6% ▲5.8% ▲3.4% ▲5.8% 0% ▲3.4% 0% 0% 0% 0% 0%

２．保険税に関する状況

（全　　体） ※調定額に居所不明者分を含む。　１人当たり調定額、収納額の算出には４月～３月平均被保険者数を使用

調定額（円） 収納額（円） 還付未済額 収納率 1人当たり調定額 1人当たり収納額

一　　　般 4 591,614,600 575,451,511 268,000 97.22% 82,478 80,187

5 575,092,700 559,511,696 1,179,200 97.09% 85,136 82,655

被保険者 増減率 ▲2.79% ▲2.77% 340.00% ▲0.13% 3.22% 3.08%

退　　　職 4 0 0 0 0 0 0

5 0 0 0 0 0 0

被保険者 増減率 0% 0% 0% 0% 0% 0%

4 591,614,600 575,451,511 268,000 97.22% 82,478 80,187

合　　　計 5 575,092,700 559,511,696 1,179,200 97.09% 85,136 82,655

増減率 ▲2.79% ▲2.77% 340.00% ▲0.13% 3.22% 3.08% 1,949▲18.98% ▲2.50% ▲91.85% 4.04% 計 2,013

1,949

104,534,366 24,891,952 1,500 23.81% 退職介護２号 0 0

129,026,285 25,530,267 18,409 19.77% 一般介護２号 2,013

6,755

▲97.29% ▲61.76% 0% 87.71% ＜介護２号＞

26,800 25,300 0 94.40% 計 7,173

0

988,367 66,167 0 6.69%

▲18.38% ▲2.35% ▲91.85% 3.92% 退職国保 0

104,507,566 24,866,652 1,500 23.79% 一般国保

128,037,918 25,464,100 18,409 19.87% ＜国保＞

還付未済額 収納率 年度 4 5

7,173 6,755

年 度 末 現 在 　　　国 保 加 入 世 帯 数

総世帯数 総人口 年度末現在

国     保     被     保     険    者     数

退職介護2号／Ａ一般介護2号／Ａ
年度末現在年間平均

一般国保／Ａ

年  間  平  均  被  保  険  者  数　　Ａ

退職国保／Ａ

区分 年度
現     年     度     分 滞  納  繰  越  分 ４月～３月平均被保険者数

調定額（円） 収納額（円）
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３．医療費の状況

(１)　一般被保険者  (被保数: ４年度 7,207 人　５年度 6,786 人　　前年比 5.84% 減） ※ ３月～２月ベース

件　　数 日　　数 受　診　率 1件当たり 1日当たり １件当たり １人当たり

日数 費用額 費用額 費用額
件 日 ％ 日 円 円 円

4 2,798 50,844 38.82 18.17 35,668 648,142 251,630

入　院 5 2,728 49,887 40.20 18.29 35,184 643,418 258,657

増減率 ▲2.50% ▲1.88% 1.38% 0.66% ▲1.36% ▲0.73% 2.79%

4 58,263 80,817 808.42 1.39 12,977 18,000 145,516

入院外 5 56,900 78,099 838.49 1.37 13,343 18,314 153,564

増減率 ▲2.34% ▲3.36% 30.07% ▲1.44% 2.82% 1.74% 5.53%

4 15,224 26,707 211.24 1.75 8,830 15,489 32,720

歯　科 5 14,683 25,006 216.37 1.70 8,510 14,494 31,360

増減率 ▲3.55% ▲6.37% 5.13% ▲2.86% ▲3.62% ▲6.42% ▲4.16%

4 76,285 158,368 1058.49 2.08 19,562 40,611 429,866

5 74,311 152,992 1095.06 2.06 19,675 40,507 443,581

増減率 ▲2.59% ▲3.39% 36.57% ▲0.96% 0.58% ▲0.26% 3.19%

4 43,550 (50,234) 604.27 － － 15,035 90,854

5 43,704 (50,705) 644.03 － － 14,579 93,894

増減率 0.35% － 39.76% － － ▲3.03% 3.35%

4 (2,711) （138,074) － － － － 12,886

5 (2,610) （131,854) － － － － 13,005

増減率 － － － － － － 0.92%

4 119 647 1.65 5.44 10,806 58,752 970

5 98 473 1.44 4.83 10,614 51,231 740

増減率 ▲17.65% ▲26.89% ▲0.21% ▲11.21% ▲1.78% ▲12.80% ▲23.71%

4 119,954 159,015 1664.41 1.33 24,228 32,118 534,576

5 118,113 153,465 1740.54 1.30 24,374 31,669 551,220

増減率 ▲1.53% ▲3.49% 76.13% ▲2.26% 0.60% ▲1.40% 3.11%

※　各欄の合計には（　　　）内の数字は含まない。

1,048,732,350

円

3,852,688,222

654,784,570

637,162,690

▲2.69%

92,867,692

5,020,620

▲28.19%

▲9.75%

費    　用　    額

1,813,500,940

1,755,245,180

▲3.21%

6,991,460

1,042,084,290

▲0.63%

235,811,210

212,812,180

88,254,593

▲4.97%

3,740,579,553

▲2.91%

年　　度区　　　分

診療諸費合計

訪問看護

食事療養費

調　　　剤

診療費計

3,098,044,500

3,010,141,650

▲2.84%
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(２)　退職被保険者  (被保数: ４年度 0 人　５年度 0 人) ※ ３月～２月ベース

件　　数 日　　数 受　診　率 1件当たり 1日当たり １件当たり １人当たり

日数 費用額 費用額 費用額
件 日 ％ 日 円 円 円

4 0 0 0 0 0 0 0

入　院 5 0 0 0 0 0 0 0

増減率 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

4 0 0 0 0 0 0 0

入院外 5 0 0 0 0 0 0 0

増減率 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

4 0 0 0 0 0 0 0

歯　科 5 0 0 0 0 0 0 0

増減率 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

4 0 0 0 0 0 0 0

5 0 0 0 0 0 0 0

増減率 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

4 0 (0) 0 － － 0 0

5 0 (0) 0 － － 0 0

増減率 0% － 0% － － 0% 0%

4 (0) (0) － － － － 0

5 (0) (0) － － － － 0

増減率 － － － － － － 0%

4 0 0 0 0 0 0 0

5 0 0 0 0 0 0 0

増減率 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

4 0 0 0 0 0 0 0

5 0 0 0 0 0 0 0

増減率 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

※　各欄の合計には（　　　）内の数字は含まない。

費    　用　    額
年　　度区　　　分

0

0

0%

0

0

0%

0

診療費計

調　　　剤

食事療養費

0

0

0

0%

0

0

円

0

0

0%

0%

0

0

0%

訪問看護

診療諸費合計

0%

0

0

0%
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４．療養費支給状況

(１)　一般被保険者 (２)　退職被保険者
年  度 件  数 費 用 額

件 円 円 円 件 円 円 円

4 2,186 17,441,465

5 1,929 15,248,750

増減率 ▲11.76% ▲12.57%

５．高額療養費支給状況

(１)　一般被保険者

支給件数
件 円 円 円

4 8,023

5 8,101

増減率 0.97%

(２)　退職被保険者

支給件数
件 円 円 円

4 0

5 0

増減率 0%

６．出産育児一時金支給状況 ７．葬祭費支給状況

年度 支給件数 １件当たり給付額

件 円 円 件 円 円

420,000

500,000

一部 420,000

増減率 0%

１件当たり費用額 １人当たり費用額 年  度 件  数 費用額 １件当たり費用額 １人当たり費用額

0

7,979 2,420 4 0 0 0

0% 0% 0%

0

7,905 2,247 5 0 0 0

0%

年  度
総                支                給                額

支  給  額 １件当たり支給金額 １人当たり支給金額

▲0.93% ▲7.15% 増減率

497,147,666 61,965 68,981

500,851,946 61,826 73,807

0.75% ▲0.22% 7.00%

年  度
総                支                給                額

支給額 １件当たり支給金額 １人当たり支給金額

支給金額

0 0 0

0 0 0

4

0% 0% 0%

支給金額 年度 支給件数 １件当たり給付額

85 30,0005 9 4,420,000 5

4 9 3,780,000

16.93% 増減率 39.34% 39.34%

1,830,000

2,550,000

61 30,000
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８ 特定健康診査未受診者対策等について 

 

(１) 特定健康診査未受診者対策 

    特定健康診査受診率向上のため、民間委託によるナッジ理論を活用した受診

勧奨を実施した。 

    ア 実施時期 

  ・令和５年６月、８月、１０月（２回）、２月 

イ 対象者 

  ・特定健康診査未受診者（受診勧奨時点） 

ウ 実施内容 

  ・ハガキにより勧奨 発送数 １５，８１８通 

 

(２)  「４１歳対象」特定健康診査・がん検診受診率向上キャンペーン 

受診率が低い４０歳代の特定健康診査受診率向上のため、がん検診（胃が

ん・肺がん・大腸がん・乳がん・子宮がん）を無料で受診できるキャンペーン

を実施した。 

ア 対象者 

  ・当該年度４１歳になられる方 ５６人  

イ 結果 

  ・がん検診受診件数３４件 

   胃がん５件、肺がん８件、大腸がん９件、乳がん７件、子宮がん５件 

 

 (３) 脳ドック費用助成事業 

認知症や疾病の早期発見・予防、特定健康診査受診率向上のため、脳ドッ 

ク費用助成事業を実施した。 

   ア 実施時期 

     ・令和５年７月から令和６年２月 

イ 対象者 

・４０歳以上 定員７０人（定員を超えた場合は抽選） 

   ウ 結果 

     ・受診者数 ６４人（申請者１０７人） 

 

 (４) ４０歳前勧奨事業 

    ４０歳代からの特定健康診査の受診へとつなげるため、市独自で実施してい

る２０～３０歳代の基本健診の受診勧奨を実施した。 

ア 実施時期 

・令和５年８月、令和６年３月（２回実施） 

イ 対象者 
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・３０歳代後半の国民健康保険被保険者 

ウ 実施内容 

・チラシにより勧奨 発送数 ２２６通（前年度２５７通） 

エ 結果 

     ・受診者２４人 （前年度３１人） 

 

(５) 生活習慣病重症化予防事業 

生活習慣病（糖尿病・高血圧症・脂質異常症）の重症化予防のため、未治療

者・治療中断者に対し、医療機関への通院勧奨を実施した。 

ア 実施時期 

  ・令和５年９月 

イ 対象者 

・未 治 療 者：生活習慣病の傷病名（確定または疑い）、治療薬の処方

のいずれも記録がない方 

・治療中断者：過去に生活習慣病の確定傷病名かつ治療薬の処方がある

方で、６か月以上生活習慣病の傷病名（確定または疑い）、

治療薬の処方のいずれも記録がない方 

※レセプトデータ期間：平成３０年６月～令和５年５月審査分 

ウ 実施内容 

  ・ハガキにより勧奨  発送数 ２８２通 

エ 結果 

・未 治 療 者：勧奨通知送付者２２７人のうち、１８人医療機関受診 

・治療中断者：勧奨通知送付者５５人のうち、６人医療機関受診 

 

(６) 検査データ情報提供事業 

    特定健康診査受診率向上のため、滝川市立病院を含む市内１２医療機関に通

院している特定健康診査対象者の検査データの提供依頼を実施した。 

ア 実施時期 

・令和５年１１月～令和６年３月 

イ 対象者 

・生活習慣病（高血圧症、糖尿病、脂質異常症、腎不全）で通院歴のあ 

る特定健康診査受診者のうち、レセプトを確認し特定健康診査の必須 

項目をデータ提供により満たしている可能性の高い方 

５５１人 

     ウ 結果 

・検査データ提供承諾書提出者 

    １７５人（依頼件数の３１．８％） 
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うち、特定健康診査のデータとして活用 

（不足項目が有ったものを除く） 

  ９８人（前年度 １６５人） 

 

(７) 電話勧奨事業 

    特定健康診査受診率向上のため、民間委託による電話勧奨を実施した。 

ア 実施時期 

・令和５年１０月～１１月 

イ 対象者 

・秋期集団検診勧奨ハガキ発送対象者のうち、滝川市で電話番号を保有

している方        ２，９４８人 

     ウ 結果 

・通話人数         １，２３６人（通話率 ４１．９％） 

        うち受診意思あり・検討中   ４２９人（３４．７％） 

 

(８) 広報活動 

   ア ＰＲチラシ配布（イベント・総会・施設等） 

     ・商業関連       ２件   １９５枚 

     ・市関連        ７件   ４００枚 

     ・町内会関連      ２件    ５０枚 

       計        １１件   ６４５枚 

   イ ＰＲチラシ折込み 

     ・町内会班回覧  １回（約１，６４０枚） 

ウ ラジオ出演（FM G-Sky） 

 ・１０月 

エ ポスター掲示 

     ・市内医療機関１３か所（健診実施機関） 

   オ 広報掲載 

     ・集団検診 ６、８、９月号 

     ・バス検診 ５～９月号 

     ・特定健康診査全般 ６、１１、１、３月号 
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○ 特定健康診査受診率の推移 

年  度 対象者数（人） 受診者数（人） 受診率（滝川市） 受診率（北海道） 

平成 23 年度 ７，８５４ １，５６３ １９．９％ ２３．５％ 

平成 24 年度 ７，７７９ １，６６７ ２１．４％ ２４．０％ 

平成 25 年度 ７，５５０ １，８５２ ２４．５％ ２４．７％ 

平成 26 年度 ７，３３１ ２，０９３ ２８．５％ ２６．１％ 

平成 27 年度 ７，１１２ ２，２２６ ３１．３％ ２７．１％ 

平成 28 年度 ６，８１４ ２，２６３ ３３．２％ ２７．６％ 

平成 29 年度 ６，４５２ ２，１９７ ３４．１％ ２８．１％ 

平成 30 年度 ６，１３５ ２，２７９ ３７．１％ ２９．５％ 

令和元年度 ５，９０５ ２，３６３ ４０．０％ ２８．９％ 

令和２年度 ５，７０９ ２，１０２ ３６．８％ ２７．０％ 

令和３年度 ５，５４７ ２，０２４ ３６．５％ ２７．９％ 

令和４年度 ５，２２８ １，９２６ ３６．８％  

令和５年度※１ ４，９６０ １，７３９ ３５．１％  

※１ 令和５年度は速報値（令和６年７月２５日現在） 

令和５年度目標受診率 ５３％ 

（「第２期データヘルス計画」で定めた受診率 ） 


